团需要根据行业、规模、杠杆和战略确定可比上市公司，并就确定的每一可比上市公司计算恰当

的市场乘数，如企业价值乘数和市盈率乘数。根据企业特定的事实和情况，考虑与可比上市公司

之间的流动性和规模差异等因素后进行调整。本集团相信，以估值技术估计的公允价值及其变动，

是合理的，并且亦是于资产负债表日最合适的价值。

对于非上市的权益工具投资的公允价值，本集团估计了采用其他合理、可能的假设作为估值模型

输入值的潜在影响。

对于其他非流动负债，采用情景分析和蒙特卡洛模型估计公允价值，采用的假设并非由可观察市

场价格或利率支持。本集团需要就预计未来盈利作出估计。本集团相信，以估值技术估计的公允

价值及其变动，是合理的，并且亦是于资产负债表日最合适的价值。其他非流动负债公允价值评

估中的主要参数为业绩达标率、收入预测数、利润预测数和折现率，公允价值的金额会随收入预

测数、利润预测数的增加而增加，随折现率的增加而下降。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

 期末公允价值 估值技术 不可观察输入

值

范围区间

（加权平均值）

输入值对公允价

值的敏感度

河北世窗信

息技术股

份有限公

司

2023年6月30

日：

56,309,811.14

市场法 可比较公司的

平均市盈率倍

数

2023年6月30日：

41.91至42.76

可比较公司的平

均市盈率倍数增

加/(减少)1%，将

会导致公允价值

增加/(减少)人民

币563,098.11元。

   缺乏市场流通

性折让

2023年6月30日：

23.00%至25.00%

缺乏市场流通性

折让增加/(减

少)1%，将会导致

公允价值减少

/(增加)人民币

740,918.57元。

 期末公允价值 估值技术 不可观察输入

值

范围区间

（加权平均值）

输入值对公允价

值的敏感度

其他权益工

具投资-

河北世窗

信息技术

股份有限

公司

2022年12月31

日：

88,598,479.63

市场法 可比较公司的

平均市盈率倍

数

2022年12月

31日：53.10至

54.17

可比较公司的平

均市盈率倍数增

加/(减少)1%，将

会导致公允价值

增加/(减少)人民

币441,471.35元。

   可比较公司的

企业价值/息

税前利润

2022年12月31

日：45.97至

46.90

企业价值／

息税前利润增加

/(减少)1%，将会

导致公允价值增

2023 年半年度报告

167 / 191

加/(减少)人民币

427,801.96元。

   缺乏市场

流通性折让

2022年12月

31日：22.86%至

24.86%

缺乏市场流

通性折让增加

/(减少 )1% ，将

会导致公允价值

减少/(增加)人民

币1,163,625.95

元。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用 □不适用

2023年6月30日

期初余额 转入第三层次

当期利得或损失总额

期末余额

期末持有

的资产计

入损益的

当期未实

现利得或

损失的变

动

计入

损益

计入其他综合

收益

其他权益

工具投资
108,554,738.94   -36,012,405.67 72,542,333.27

2022年12月31日

期初余额 转入第三层次

当期利得或损失总额

期末余额

期末持有

的资产计

入损益的

当期未实

现利得或

损失的变

动

计入

损益

计入其他综合

收益

其他权益

工具投资
129,232,977.92 15,010,875.00  -35,689,113.98 108,554,738.94

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

168 / 191

9、 其他

□适用 √不适用

十一、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位:万元  币种:人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例

(%)

青岛海尔生

物医疗控股

有限公司

山东省青

岛市

股权投资

、创业投资
人民币

333,333,300.00

元

31.64 31.64

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是是海尔集团公司

其他说明：

无

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

详见第十节、九、1

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

□适用 √不适用

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

□适用 √不适用

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

海尔集团公司 最终控制方

青岛鼎新电子科技有限公司 受同一最终控制方控制

青岛海尔特种电冰柜有限公司 受同一最终控制方控制

青岛鹏海软件有限公司 受同一最终控制方控制

青岛海尔智能家电科技有限公司 受同一最终控制方控制

重庆日日顺电器销售有限公司 受同一最终控制方控制

青岛日日顺乐家物联科技有限公司 受同一最终控制方控制

卡奥斯创智物联科技有限公司 受同一最终控制方控制

青岛海尔零部件采购有限公司 受同一最终控制方控制

青岛海达瑞采购服务有限公司 受同一最终控制方控制

2023 年半年度报告

169 / 191

青岛海达源采购服务有限公司 受同一最终控制方控制

青岛好品海智信息技术有限公司 受同一最终控制方控制